
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 16 de Dezembro de 2020 – 21 
RESUMO DE HABILITADO

O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 36, do Decreto Estadual nº 
48.064, de 16/10/2020 e Portaria 792/2019 - DG/IPSM), cumprindo 
o disposto no subitem 9.3 do Edital de Credenciamento nº 08/2020, 
divulga o prestador HABILITADO em credenciar-se no Sistema de 
Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM. Data: 15/12/2020.
São Paulo
Município Interessado Categoria
São Caetano 
do Sul

Lumiar Health Builders 
Equipamentos Hospitalares Ltda

Oxigenoterapia 
Domiciliar

3 cm -15 1428889 - 1

ATO DO DIRETOR-GERAL-DECISÃO - RECURSO
O Cel PM Diretor-Geral do IPSM, no uso das atribuições previstas 
no artigo 7º do Decreto Estadual nº 48.064, de 16/10/2020, com 
base na Lei Nacional nº 8.666/93, na Lei Estadual nº 14.167, de 
10/01/2002, na Lei Estadual nº 14.184, de 31/01/2002, bem como, 
na Nota Jurídica Nº404-2020, nega provimento ao Recurso Admi-
nistrativo pela credenciada Trinutix Empresa de Consultoria de 
Nutrição LTDA-ME referente ao processo administrativo punitivo 
por descumprimento do contrato nº1135/2016, por não ter a recor-
rente apresentado razões ou fatos novos capazes de alterar a decisão 
anterior, a qual resta confirmada em todos os seus fundamentos.

Belo Horizonte,11 de dezembro de 2020.
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira - Cel. PM QOR

Diretor – Geral do IPSM
3 cm -15 1428824 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO DE FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS
1º TERMO ADITIVO AO ACT N.º 33/2020/PCMG

Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Dom Joaquim/MG. 
Objeto: Alterar o Plano de Trabalho para fazer constar o acréscimo 
dos valores para a despesa constante na alínea “a”, do item 2.1, da 
cláusula segunda do instrumento originário. Valores: Estima-se a 
despesa global por parte do Município em R$ 551,00 (quinhentos 
e cinquenta e um reais). Dotações Orçamentárias: 020302.06.181.0
301.2058.3.3.90.36. Da Convalidação: Ficam convalidados e ratifi-
cados os atos e efeitos a partir de 21/06/2020. Do Foro: Belo Hori-
zonte/MG. Assinatura: 14/12/2020. Signatários: Fernando Dias da 
Silva (P/PCMG) e Geraldo Adilson Gonçalves (P/Pref.).

2º TERMO ADITIVO AO ACT N.º 180/2018/PCMG
Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Itajubá/MG. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar 
de 01/01/2020. Valores: Estima-se a despesa global por parte do 
Município em R$ 237.145,30 (duzentos e trinta e sete mil, cento e 
quarenta e cinco reais e trinta centavos). Dotações Orçamentárias: 
02.01.01.06.181.0003.2012. Da Convalidação: Ficam convalidados 
e ratificados os atos e efeitos a partir de 01/01/2020. Do Foro: Belo 
Horizonte/MG. Assinatura: 14/12/2020. Signatários: Fernando Dias 
da Silva (P/PCMG) e Rodrigo Imar Martinez Riera (P/Pref).

EXTRATO DO VI TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 016/2016 (9187791)

PROCESSO DE COMPRAS Nº 1511189 56/2018
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0116572/2018-05

Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica CS BRASIL FROTAS 
LTDA. Do objeto: reajuste do valor mensal do contrato de prestação 
de serviços de locação de veículos automotores para a frota de veí-
culos da PCMG. Valor total R$ 7.034.881,94 (sete milhões, trinta e 
quatro mil oitocentos e oitenta e um reais e noventa e quatro centa-
vos). Dotação Orçamentária: 1511.06.128.007.2003.0001.3.3.90.39
.17.0.10.1; 1511.06.124.005.4023.0001.3.3.90.39.17.0.10.1; 1511.0
6.183.005.4024.0001.3.3.90.39.17.0.10.1; 1511.06.181.005.4016.0
001.3.3.90.39.17.0.10.1; 1511.06.181.005.4025.0001.3.3.90.39.17.
0.10.1; 1511.06.422.006.4222.0001.3.3.90.39.17.0.10.1; 1511.06.1
22.705.2500.0001.3.3.90.39.17.0.10.1;
Foro: B.Hte/MG. Assinatura: 10/12/2020. Signatários: Fernando 
Dias da Silva (P/Contratante) e Anselmo Tolentino Soares Junior e 
João Bosco Ribeiro de Oliveira Filho (P/ Contratada).

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 112/2020/PCMG
Partes: EMG/Polícia Civil e a Meta Escola Técnica. Objeto: Desen-
volvimento de atividades técnicas, didáticas, científicas, tecnológi-
cas com disponibilização de 01 (um) profissional da META e con-
cessão de estágio curricular obrigatório de Radiologia, no setor de 
Radiologia do Instituto Médico Legal (IML-BH). Duração: 60 (ses-
senta) meses, contados a partir da publicação. Valores: Não haverá 
transferência de recursos financeiros entre os partícipes. Do Foro: 
Belo Horizonte/MG. Assinatura: 14/12/2020. Signatários: Fernando 
Dias da Silva (P/PCMG) e Valéria de Fátima Ambrósio (P/META).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 9264974
PROCESSO DE COMPRAS Nº 213/2020

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0174996/2020-62
Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica TECHBIZ FORENSE 
DIGITAL LTDA . Do objeto: Prestação de serviços de a ATUALI-
ZAÇÃO E SUPORTE DE SUBSCRIÇÃO DE SOFTWARE UFE-
D4PC, ANALYTICS DESKTOP, UFED CLOUD ANALYZER. 
Valor total R$ 137.280,40 (cento e trinta e sete mil duzentos e 
oitenta reais e quarenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a 
partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais. Dotação Orçamentária: 1511.06.183.005.4024.000
1.3.3.90.40.02.0.10.8. Foro: B.Hte/MG. Assinatura: 15/12/2020. 
Signatários: Fernando Dias da Silva e Gislaine de Oliveira Rios 
Xavier (P/Contratante) e Rafael Velasquez Saavedra da Silva (P/ 
Contratada).

HOMOLOGAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 1511189 000210/2020 / SEI 
1510.01.0126999/2020-61.Objeto: Prestação de serviços de forne-
cimento de licenças de software de integração e análise de infor-
mações (CASEBOARD), incluindo serviços de treinamento, de 
implantação, acompanhamento com operação assistida, de integra-
ção e configuração de acesso às bases de dados, para a Delegacia de 
Polícia Civil de Cataguases/MG, através da Emenda Parlamentar 
apresentada pelo Deputado Fernando Pacheco, nº 37780.Empresa 
vencedora: 4SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA.Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2020.
Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia

18 cm -15 1428934 - 1

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2018/1

DELEGADO DE POLÍCIA SUBSTITUTO – EDITAL 01/18
PORTARIA Nº 138/DPP/ACADEPOL/PCMG/2020

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto nº 
11.579, de 8 de janeiro de 1969, RESOLVE conceder aos alunos 
que mais se destacaram no Curso de Formação Técnico-Profissio-
nal – 2019/ 2020, para a carreira de Delegado de Polícia Substi-
tuto Módulo II 2018/1, ministrado pela Academia de Polícia Civil a 
Medalha “Gilberto Porto”, a saber:
Grau Ouro – 1º lugar: Hanella Beatriz Ribeiro Soares
Grau Prata – 2º lugar: Bruno Pires Avelar
Grau Bronze – 3º lugar: Fabio Lucas Gabrich Cruz e Silva

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 14 
de dezembro de 2020.

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2018/2
ESCRIVÃO DE POLÍCIA I – EDITAL 02/18

PORTARIA Nº 139/DPP/ACADEPOL/PCMG/2020
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto nº 
11.579, de 8 de janeiro de 1969, RESOLVE conceder aos alunos 
que mais se destacaram no Curso de Formação Técnico-Profissional 
- 2019/2020, para a carreira de Escrivão de Polícia, ministrado pela 
Academia de Polícia Civil, a Medalha “Gilberto Porto”, a saber:
Grau Ouro – 1º lugar: Patrick Alves Silva
Grau Prata – 2º lugar: Rafaela Drumond
Grau Bronze – 3º lugar: Monique Danielle Oliveira Andrade

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 

Belo Horizonte, 14 de dezembro 2020.
Cinara Maria Moreira Liberal

Delegada-Geral de Polícia
Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

9 cm -15 1428935 - 1

Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado de Minas Gerais

-ABM-AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 160
– Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar – 
CFSdBM/2020 e CFSdESP. BM/2020 – Anulação de resultado - 
Retificação de atos. O Coronel BM Comandante da Academia de 
Bombeiros Militar de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução n. 923, de 
22Jul20, e considerando o Edital n.13/2018, que dispõe sobre o con-
curso ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar (CFSd 
BM) do Quadro de Praças (QP-BM) e para o Curso de Formação 
de Soldados Bombeiros Militar Especialistas (CFSd Esp-BM) do 
Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros 
Militar de Minas Gerais, a iniciar-se no ano de 2020, conforme-
Aviso n.2262/18, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais - DOEMG n.140, de 31Jul18, página 66, retificado pela 
Errata n.2288/18 - Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais - DOEMG nº 175, de 20Set18, alterado pelo Ato n. 
2.343/2018, Avisopublicado no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais - DOEMG n.220, de 29Nov18, retificado pelo Ato n. 10.599, 
Aviso publicado noDiário Oficial do Estado de Minas Gerais - 
DOEMG n.115, de 13Jun19, alterado pelo Ato n. 12.016, Aviso 
publicado noDiário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG 
n.138, de 17Jul19, o Comunicado Conjunto PMMG e CBMMG 
-Aviso nº 93/2020 publicado no DOEMG nº 78 de 09/04/2020,Ato 
16.172 - Avisopublicado no DOEMG nº 185, de 09Set20, resolve: 
tornar público que seencontrapostadonosítioeletrônico”www.bom-
beiros.mg.gov.br/concursos”, oAton. 21.909/2020-DSE que divulga 
o Resultado Preliminar da 3ª fase (Teste de Capacitação Física e 
Habilidades Natatórias), por determinação judicial, do candidato 
ao CFSd BM/2020 e CFSd Esp. BM/2020 Munir Gaudard Cheik 
Kaled. 

Bhte, 15 Dez 20,  (a) Lucioney Rômulo 
da Costa, Cel BM, Comandante.

-5ºCOB-RESUMO DE TERMO ADITIVO. 
Partes:CBMMG X e a empresa 26.572.336/0001-12– TOP Limpeza 
e Serviços Eirelli. Espécie: 5º Aditamento ao Contrato 9179281. 
Objeto: Serviço de conservação e limpeza, com fornecimento de 
materiais de limpeza/higiene para as Unidades do Corpo de Bom-
beiros em Governador Valadares. Clausula Primeira: Repactuar os 
valores do contrato 9179281/2018, constante da cláusula terceira; 
Anexar novas planilhas de custos ao contrato. Cláusula Segunda: O 
valor anual constante na cláusula terceira do contrato 9179281/2018 
passa a ser de R$ 120.853,80 (cento e vinte mil oitocentos e cin-
quenta e três reais e oitenta centavos). As demais cláusulas perma-
necem inalteradas. Governador Valadares, 11 de dezembro de 2020.
Signatários:Maj.BM Janine Gonçalves de Faria Rocha e Helen Flá-
via dos Reis.

-CSM-AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO N°140110400008/2020. 

O Ordenador de Despesas do CSM torna público que estará rece-
bendo propostas para aquisição de materiais de construção, mate-
riais elétricos, ferramentas e ferragens para o Segundo Batalhão de 
Bombeiros Militar (2º BBM), conforme especificações detalhadas 
no Anexo I, do Edital. A Sessão Pública deste pregão eletrônico 
ocorrerá às 09h00min do dia 30/12/2020, no Portal de Compras do 
Estado. A íntegra do edital e outras informações poderão ser obtidas 
na Seção de Licitação do CSM, à Rua Vinte e Seis, nº 12, Bairro 
Tropical, Contagem/MG, através dos telefones (31) 3198-5708 ou 
(31) 3198-5728 e o edital no site: www.compras.mg.gov.br. 

Contagem, 15 dez 20 –  Bruno Barbosa de Menezes – Maj BM.

-CSM-AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 14012690000186/2020. 

O Ordenador de Despesas do CSM torna público que estará rece-
bendo propostas para prestação de serviço de impressão do Regula-
mento de Uniformes e Insígnias do CBMMG (RUICBM), conforme 
especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Sessão Pública 
deste pregão eletrônico ocorrerá às 09h00min do dia 30/12/2020, 
no Portal de Compras do Estado. A íntegra do edital e outras infor-
mações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do CSM, à Rua 
Vinte e Seis, nº 12, Bairro Tropical, Contagem/MG, através dos tele-
fones (31) 3198-5708 ou (31) 3198-5728 e o edital no site: www.
compras.mg.gov.br. 

Contagem, 15dez20 – Bruno Barbosa de Menezes – Maj BM.

-10°BBM-RESUMO DE TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO Nº 01/2016. 

Partes: O CBMMG e o Consórcio Intermunicipal de Saúde da 
Região Ampliada Oeste para Gerenciamento da Rede de Urgência 
e Emergência (CIS-URG). Espécie: 4º Aditamento. Objeto: Pror-
rogar o prazo do convênio por mais 12 meses, substituir o plano 
de trabalho para o período de vigência do termo aditivo. Vigência: 
29/12/2020 a 28/12/2021. As demais cláusulas permanecem inalte-
radas. Divinópolis, 15 de dezembro de 2020. Signatários: Amanda 
Cristina Miranda, Major BM e José Márcio Zanardi, Secretário Exe-
cutivo do CIS-URG Oeste.

-CSM-AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 1401269000202/2020. 

O Ordenador de Despesas do CSM torna público que estará rece-
bendo propostas para aquisição de trêsveículos automotores, sendo 
umcavalo-mecânico, umsemirreboque (carrega-tudo) eummicroô-
nibus, conforme especificações detalhadas no Anexo I do Edital. A 
Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09h00min do dia 
30/12/2020, no Portal de Compras do Estado. A íntegra do edital e 
outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do 
CSM, através do e-mail csm.licitacao@bombeiros.mg.gov.br; ou à 
Rua Vinte e Seis, nº12, Bairro Tropical, Contagem/MG; através dos 
telefones (31)3198-5708 ou (31)3198-5728 e no site: www.com-
pras.mg.gov.br. 

Contagem, 15 de dezembro de 2020
–Bruno Barbosa de Menezes - Maj BM.

21 cm -15 1428904 - 1

Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 819/2020
Partes: IMA- e o MUNICIPIO DE JOAQUIM FELICIO  Objeto: 
Instalação de um Posto de Atendimento Prazo de vigência: 48 meses 
a partir de 15/12/2020 

THALES ALMEIDA PEREIRA FERNANDES
1 cm -15 1428840 - 1

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 817/2020
Partes: IMA- e o MUNICIPIO DE CLAUDIO  Objeto: Instalação 
de um Posto de Atendimento Prazo de vigência: 60 meses a partir 
de 14/12/2020

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 818/2020
Partes: IMA- e o MUNICIPIO DE CHACARA Objeto: Instalação 
de um Posto de Atendimento Prazo de vigência: 60 meses a partir 
de 15/12/2020

THALES ALMEIDA PEREIRA FERNANDES
3 cm -15 1428645 - 1

NOTIFICAÇÃO Nº 327/ 2020
O Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, por ato do seu Dire-
tor-Geral Thales Almeida Pereira Fernandes, na forma do Art.12, 
do Decreto Nº 47.859, de 07 de fevereiro de 2020, faz publicar os 
AUTOS DE INFRAÇÃO, cujos autuados (as) não foram localiza-
dos. Ficam os autuados abaixo relacionados notificados das respec-
tivas autuações impostas, bem como do prazo de 30 (trinta) dias a 
partir do 5º (quinto) dia após essa publicação, para apresentar defesa 
em uma das unidades de fiscalização do IMA. Notificados:

Nome do 
Autuado CPF/CNPJ Auto de 

Infração nº
Dispositivos 
Infringidos

Marlene de 
Fátima Moreira 271.257.006-59 047762 C Lei 10.021/1989 

art. 5º Inciso I

3 cm -15 1428940 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do Contrato nº 9263703, firmado entre o IMA e o COR-
REIOS. Processo de compra  nº 2371036 000046/2020. Objeto: 
Serviços postais, via PAC e SEDEX. Valor Total: R$500.000,00. 
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do dia 23/11/2020. Dotações 
Orçamentárias nº:  
2371.20.609.042.4524.0001.3.3.90.39.15.1.91.1,
2371.20.304.044.4104.0001.3.3.90.39.15.0.91.1,
2371.20.304.044.4447.0001.3.3.90.39.15.0.60.1,
2371.20.304.129.4377.0001.3.3.90.39.15.0.91.1,
2371.20.304.129.4377.0001.3.3.90.39.15.0.60.1,
2371.20.304.044.4102.0001.3.3.90.39.15.0.91.1,
2371.20.609.042.4444.0001.3.3.90.39.15.1.60.1
2371.20.304.044.4104.0001.3.3.90.39.15.0.60.1,
Assinatura: 23/11/2020. Signatários: Thales Almeida Pereira Fer-
nandes pelo IMA e Eduardo Alves Correa e Luiz Gustavo Barbosa 
Belai pela contratada.

4 cm -15 1428859 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado 

de Minas Gerais - EMATER
PUBLICAÇÃO DA SUSPENSÃO RETROATIVA, 
DO RETORNO DA CONTAGEM DO PRAZO DE 

VALIDADE, E DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO 

EDITAL Nº 001/2015 (PÓS-SUSPENSÃO 2018)
O Presidente da EMATER-MG, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a existência de candidatos aprovados a serem chama-
dos no Concurso Público, regido pelo Edital n° 001/2015 (Retifi-
cação Pós Suspensão 2018), homologado conforme publicação no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais no dia 20 de dezembro de 
2018; considerando o Decreto Estadual nº 47.891, de 20 de março 
de 2020; considerando a autorização legal para suspender o prazo de 
validade do Concurso e de retomar a contagem do prazo, conforme 
art. 4º-A, da Lei Estadual 23.631, de 2 de abril de 2020; conside-
rando a previsão de prorrogação do prazo de validade do Concurso 
Público no inciso III, do art. 37, da Constituição da República (CR); 
e tendo em vista o fato de a EMATER-MG ter iniciado a contrata-
ção dos aprovados no Concurso Público a partir de 19 de outubro 
de 2020, conforme suas necessidades, sem ultrapassar os limites 
constitucionais e legais previstos, em especial os previstos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal, DECIDE:
I . Fica suspenso retroativamente o prazo de validade do Concurso 
Público, a partir de 20/03/2020, data de publicação do Decreto Esta-
dual nº 47.891, de 20 de março de 2020, conforme previsto no art. 
4ª-A, da Lei Estadual 23.631/2020;

II -Fica retomado o prazo de validade do Concurso Público, por igual 
número de meses que faltavam para sua expiração em 20/12/2020 
(se acaso não fosse prorrogado), ou seja, por nove meses, a partir 
do dia 19/10/2020;
III – Fica prorrogado o prazo de validade do Concurso Público por 
mais dois anos, a partir de 19/07/2021, conforme art. 37, III, da CR, 
encerrando o seu prazo de validade em 19/07/2023.

Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2020
Gustavo Laterza de Deus. Diretor Presidente.

7 cm -15 1428606 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - EPAMIG

AVISO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA 

DE MINAS GERAIS
Base legal art. 62, § 2º, Lei Federal 8.666/93, Processo Nº 
3051002000169/2020 – SEI/MG Nº 3050.01.0001010/2020-29 
- Objeto: Manutenção em 3 (três) equipamentos para laborató-
rios - Contratante: EPAMIG, contratada: Empresa Biomedice 
Serviços Técnicos Ltda - AF Nº 297 – ano 2020 no valor total de 
R$3.400,00.

2 cm -15 1428660 - 1

AVISO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais

Base legal art. 62, § 2º, Lei Federal 8.666/93, Processo Nº 
3051002000163/2020 – SEI/MG Nº 3050.01.0001931/2020-91 - 
Objeto: Plotagem, adesivação em veículo tipo van - Contratante: 
EPAMIG, contratado: Empresa Inforgraf Eireli- AF Nº 1173 – ano 
2020 no valor total de R$3.394,00.

2 cm -15 1428579 - 1

Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo

COMUNICAÇÃO SECULT/DFC Nº. 9/2020
FUNDO ESTADUAL DE CULTURA

EDITAL FEC 01/2020 - ARTE SALVA - MUSEU SEGURO 
– ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

FUNDO ESTADUAL DE CULTURA EDITAL FEC 01/2020 - 
ARTE SALVA MUSEU SEGURO- ORGANIZAÇÃO DA SOCIE-
DADE CIVIL O Secretário de Estado Cultura e Turismo, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, considerando a necessidade de 
mobilização e concentração de esforços na execução da “Lei Aldir 
Blanc” em Minas Gerais, prorroga a publicação do resultado preli-
minar do edital ARTE SALVA - MUSEU SEGURO- ORGANIZA-
ÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - EDITAL FEC 01/2020 para 30 de 
Abril de 2021. 

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2020. 
Leônidas Oliveira

Secretário de Estadode Cultura e Turismo

4 cm -15 1428575 - 1

EXTRATO EDITAIS LAB 02, 03, 05 E 
06/2020 - SECULT/FOMENTO

ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA
AÇÕES EMERGENCIAIS NO SETOR DA CULTURA

O Secretário de Estado de Cultura e Turismo, no uso de suas 
atribuições,juntamente com as Comissões de Validação, torna 
público,aos proponentes VALIDADOS e INVALIDADOS, o Resul-
tado Preliminar – Lista 2dos seguintes editais listados abaixo.A res-
pectiva listagem de cada edital, contendo o número do protocolo 
da proposta, o nome e o município de domicílio dos proponentes 
estará disponível no endereço eletrônico da SECULT (www.secult.
mg.gov.br) a partir de 16/12/2020.
- EDITAL N°02/2020 “Modalidade Credenciamento: Pontos de 
Cultura - Pessoa Jurídica”
- EDITAL N°03/2020 “Modalidade Credenciamento: Pontos de 
Cultura - Pessoa Física”
- EDITAL N°05/2020 “Modalidade Credenciamento: Artesãos - 
Pessoa Física”
- EDITAL N°06/2020 “Modalidade Credenciamento: Circo Itine-
rante - Pessoa Física”

Belo Horizonte 15 de dezembro de 2020
Fabio Caldeira de Castro Silva

Subsecretario de Cultura

Leônidas José de Oliveira
Secretário de Estado de Cultura e Turismo

6 cm -15 1428861 - 1

EXTRATO EDITAIS LAB 20 AO 24 - SECULT/FOMENTO
ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA

AÇÕES EMERGENCIAIS NO SETOR DA CULTURA
O Secretário de Estado de Cultura e Turismo, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, juntamente com asComissõesde 
Pareceristas, torna públicooResultado Final referente aos editais 
listados abaixo. A relação contendo as respectivas listas de CLAS-
SIFICADOS, DESCLASSIFICADOS e RESULTADO FINAL DE 
RECURSOS,contendo o número do protocolo da proposta, o nome 
e o município de domicílio dos proponentes, estará disponível no 
endereço eletrônico da SECULT (www.secult.mg.gov.br) a partir de 
16/12/2020.
- EDITAL N°20/2020 “Premiação Boas Práticas em Museus, Cen-
tros de Memória e Bibliotecas Comunitárias”
- EDITAL N°21/2020 “Seleção de Propostas de Publicação de 
Obras de Histórias em Quadrinhos”
- EDITAL 22/2020 “Seleção de Bolsistas: Exposições Virtuais Foto-
gráficas e de Arte Urbana”
- EDITAL 23/2020 “Premiação Pesquisas Artístico-culturais - Pes-
soa Física”
- EDITAL N°24/2020 “Seleção de Propostas de Publicações 
Literárias”

Belo Horizonte, 15de dezembro de 2020
Fabio Caldeira de Castro Silva

Subsecretario de Cultura

Leônidas José de Oliveira
Secretário de Estado de Cultura e Turismo

6 cm -15 1428900 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202012152342320121.



	22 – quarta-feira, 16 de Dezembro de 2020	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
COMUNICAÇÃO SECULT/DFC Nº. 8/2020

FUNDO ESTADUAL DE CULTURA
ARTE SALVA 04 - EXIBE MINAS / PREMIAÇÃO 

- PESSOA FÍSICA -EDITAL FEC 04/2020
FUNDO ESTADUAL DE CULTURA EDITAL FEC 04/2020 - 
ARTE SALVA EXIBE MINAS - PREMIAÇÃO - PESSOA FÍSICA 
O Secretário de Estado Cultura e Turismo, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, considerando a necessidade de mobiliza-
ção e concentração de esforços na execução da “Lei Aldir Blanc” 
em Minas Gerais, prorroga a publicação do resultado preliminar do 
edital ARTE SALVA 04 - EXIBE MINAS / PREMIAÇÃO - PES-
SOA FÍSICA - EDITAL FEC 04/2020 para 30 de Abril de 2021. 

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2020. 
Leônidas Oliveira

Secretário de Estado de Cultura e Turismo

4 cm -15 1428549 - 1

Fundação Clóvis Salgado - FCS
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Pregoeiro da Fundação Clóvis Salgado, Eustáquio Barbosa dos 
Santos, torna pública a realização de licitação, na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO - Edital 016/2020. OBJETO: contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de gestão e auto-
mação de bilheteria, incluindo o controle de acesso, a venda e a 
distribuição de ingressos, pelo período de 12 (doze) meses, para 
os espetáculos e eventos presenciais e/ou com transmissão online, 
realizados nos espaços geridos pela Fundação Clóvis Salgado, con-
forme descrição, características, prazos e demais obrigações cons-
tantes neste Termo de Referência, nas condições previstas neste 
Edital e seus Anexos. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 
30/12/2020 às 10:30 horas. Edital disponível, gratuitamente, no site 
www.compras.mg.gov.br e na Gerência de Logística Manutenção/
Aquisições - GCCA, situado na Av. Afonso Pena, nº 1537 – BH/
MG.

4 cm -15 1428849 - 1

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
Acordo de Cooperação de nº.93/2020. Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e Instituto Histórico e Geográfico de Minas Gerais; 
Objeto: mútua cooperação para realização da cerimônia de encerra-
mento da programação do tricentenário de criação da capitania de 
Minas Gerais, dia 16 de dezembro na Sala Juvenal Dias, do Palácio 
das Artes ; Vigência: até 31/12/2020, a contar da data da publicação 
de seu extrato na imprensa oficial; Signatários: Eliane Denise Par-
reiras Oliveira/FCS e Luiz Carlos Abritta.

2 cm -15 1428864 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico

TERMO DE DOAÇÃO:
Processo SEI n° 1220.01.0007190/2020-06 Partes: SEDE e INS-
TITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DE EMPRESAS DE 
BASE TECNOLOGICA LTDA. ME, CNPJ: 11.053.814/0001-00.- 
IEBT  Objeto:condução da operação do Programa SEED (Star-
tups and Entrepreneurship Ecosystem Development)desde sua fase 
de planejamento,passando pela seleção dos projetos participan-
tes, aceleração dos mesmos e encerramento. Vigência: 12(doze) 
mesesa partir da data de início das atividades. Valor da Doação: R$ 
650.000,00(seiscentos e cinquentamil reais). Assinam: Fernando 
Passalio deAvelar, pela SEDE e Paulo Vítor Guerra, peloINSTI-
TUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DE EMPRESAS DE 
BASE TECNOLOGICA LTDA. ME.

3 cm -14 1428496 - 1

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS PARA 
O PROGRAMA SEED – STARTUPS AND 

ENTREPRENEURSHIP ECOSYSTEM DEVELOPMENT
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE 
torna público que realizará seleção pública de projetos para o 
programa SEED – STARTUPS AND ENTREPRENEURSHIP 
ECOSYSTEM DEVELOPMENT - EDIÇÃO ESPECIAL. As ins-
crições estarão abertas a partir de 16 de dezembro de 2020 . Cópia 
do edital completo poderá ser obtida gratuitamente no endereço 
www.seed.mg.gov.br . Informações: operação@seeed.mg.gov.br, 
nos termos do edital.

3 cm -15 1428949 - 1

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, torna 
público para conhecimento dos interessados, que se fará realizar 
licitação na modalidade: Concorrência, referente a Contratação 
de empresa para execução de serviços técnicos especializados, em 
apoio à regularização fundiária urbana de imóveis irregulares inse-
ridos em núcleos urbanos informais, mediante a implementação 
de medidas urbanísticas, ambientais e sociais, destinadas à incor-
poração desses ao ordenamento territorial urbano e à titulação de 
seus ocupantes, por meio do Processo de Compras nº 021/2020 – 
Concorrência nº 001/2020, sendo: Dia 01/02/2021 às 17:30hs, data 
limite para protocolar os envelopes de habilitação, proposta técnica 
e proposta comercial e Dia 02/02/2021 às 14:00hs, data de aber-
tura do envelope de habilitação. Local: Rod. Papa João Paulo II, nº 
4.001, Ed. Gerais, 8º andar – Serra Verde – Belo Horizonte – MG. A 
sessão de lances ocorrerá no endereço conforme consta no edital e 
os interessados poderão retira-lo no site: www.compras.mg.gov.br . 

Belo Horizonte, 15 de dezembro, de 2020. Fernando Passalio 
de Avelar - Secretário de Estado Adjunto/SEDE - MG

4 cm -15 1428963 - 1

TERMO DE DOAÇÃO:
Processo SEI n° 1220.01.0007196/2020-38 Partes: SEDE e FUN-
DAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP, 
CNPJ: 18.720.938/0001-41.  Objeto: condução da operação do Pro-
grama SEED (Startups and Entrepreneurship Ecosystem Develo-
pment)desde sua fase de planejamento, passando pela seleção dos 
projetos participantes, aceleração dos mesmos e encerramento. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de início das atividades. 
Valor da Doação:R$ 228.000,00 (duzentos evinte e oito mil reais).
Assinam: Fernando Passalio de Avelar, pela SEDE e Alfredo de Oli-
veira Gontijo, pela FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FUNDEP.

3 cm -14 1428494 - 1

TERMO DE DOAÇÃO:
Processo SEI n° 1220.01.0007200/2020-27 Partes: SEDE e PAR-
QUE TECNOLÓGICO DE BELO HORIZONTE - BHTEC, CNPJ: 
07.624.772/0001-43. Objeto: disponibilização de espaço e apoio ao 
Programa SEED (Startups and Entrepreneurship Ecosystem Deve-
lopment). Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de início das 
atividades. Valor da Doação: R$ 275.200,00 (duzentos e setenta e 
cinco mil e duzentos reais). Assinam: Fernando Passalio de Avelar, 
pela SEDE e Marco Aurélio Crocco Affonso, pela PARQUE TEC-
NOLÓGICO DE BELO HORIZONTE - BHTEC.

3 cm -14 1428493 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - FAPEMIG

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE COMPRAS Nº2071022 000025/2020​

PROCESSO SEI Nº 2070.01.0003734/2020-69
Em atendimento ao art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e conside-
rando as justificativas e documentações apresentadas nos autos do 
Processo SEI Nº 2070.01.0003734/2020-69, bem como a Nota Jurí-
dica nº 259/2020 (19952551), e o Parecer Jurídico NAJ 02/2016 
(22888490), no uso da competência atribuída pelo art. 2º, III, 
do Decreto Estadual nº 43.817/2004, RATIFICO o Ato de Dis-
pensa de Licitação da Diretora de Planejamento, Gestão e Finan-
ças (22907111) com fundamento no art. 24, VIII, da Lei Federal 
nº 8.666/93, para que a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais - FAPEMIG possa contratar a EMPRESA BRA-
SILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT, inscrita no 
CNPJ nº 34.028.316/0015-09, para a prestação de serviços Postais 
e Telegráficos.
A despesa da contratação ocorrerá à conta da seguinte dotação orça-
mentária da FAPEMIG, para o presente exercício e a que a suceder: 
2071.19.122.705.2500.0001.3.3.90.39.15.0.10.1, que acobertará o 
valor total de R$ 255.524,71 (duzentos e cinquenta e cinco mil qui-
nhentos e vinte e quatro reais e setenta e um centavos).

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2020.
Ass) Prof. Paulo SérgioLacerdaBeirão, Presidente da FAPEMIG.

5 cm -15 1428581 - 1

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 009264997

Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG. Contratada: LDO AVALIACOES E PERÍCIAS 
LTDA -ME. Objeto: Contratação de serviços de avaliação com ela-
boração de laudos técnicos de imóvel de propriedade da CONTRA-
TANTE, localizado na Rua Claudio Manoel, n° 1205, bairro Fun-
cionários, em Belo Horizonte/MG, devendo constar o valor venal de 
mercado e valor para Locação do referido imóvel, que serão pres-
tados nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Data de 
assinatura: 15/12/2020. Valor global estimado: R$2.795,00 (dois 
mil e setecentos e noventa e cinco reais). Dotação Orçamentária: 20
71.19.122.705.2500.0001.3.3.90.35.02.0.10.1. Signatários: Camila 
Pereira de Oliveira Ribeiro - Diretora de Planejamento, Gestão e 
Finanças da FAPEMIG, Lincoln Dias Oliveira – Representante legal 
da Contratada.

4 cm -15 1428716 - 1

EXTRATO DE CARTA ADITIVA – 
PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

APL-00046-17 ; 25/10/2020 ; 24/10/2022 ; Prorrogação ; APL-
00075-17 ; 01/11/2020 ; 31/10/2022 ; Prorrogação ; APL-00094-17 ; 
27/10/2020 ; 26/10/2022 ; Prorrogação ; APL-00125-17 ; 28/11/2020 
; 27/10/2021 ; Prorrogação ; APL-00147-17 ; 11/11/2020 ; 
10/11/2022 ; Prorrogação ; APL-00189-17 ; 27/10/2020 ; 26/10/2022 
; Prorrogação ; APL-00244-17 ; 01/11/2020 ; 31/10/2022 ; Prorro-
gação ; APL-00283-17 ; 27/10/2020 ; 26/10/2022 ; Prorrogação 
; APL-00299-17 ; 07/11/2020 ; 06/11/2022 ; Prorrogação ; APL-
00318-17 ; 25/10/2020 ; 24/10/2022 ; Prorrogação ; APL-00336-17 
; 27/10/2020 ; 26/10/2022 ; Prorrogação ; APL-00339-17 ; 
27/10/2020 ; 26/10/2022 ; Prorrogação ; APL-00349-17 ; 01/11/2020 
; 31/10/2022 ; Prorrogação ; APL-00352-17 ; 27/10/2020 ; 
26/10/2022 ; Prorrogação ; APL-00358-17 ; 27/10/2020 ; 26/10/2022 
; Prorrogação ; APL-00376-17 ; 30/11/2020 ; 29/10/2022 ; Prorro-
gação ; APL-00390-17 ; 22/11/2020 ; 21/10/2022 ; Prorrogação ; 
APL-00391-17 ; 27/10/2020 ; 26/10/2022 ; Prorrogação ; APL-
00393-17 ; 17/10/2020 ; 16/11/2022 ; Prorrogação ; APL-00402-17 ; 
25/10/2020 ; 24/10/2022 ; Prorrogação ; APL-00410-17 ; 25/10/2020 
; 24/10/2022 ; Prorrogação ; APL-00422-17 ; 18/10/2020 ; 
17/10/2022 ; Prorrogação ; APL-00430-17 ; 27/10/2020 ; 26/10/2022 
; Prorrogação ; APL-00432-17 ; 07/11/2020 ; 06/11/2022 ; Prorro-
gação ; APL-00433-17 ; 19/12/2020 ; 18/11/2022 ; Prorrogação 
; APL-00438-17 ; 07/11/2020 ; 06/11/2022 ; Prorrogação ; APL-
00441-17 ; 07/11/2020 ; 06/11/2022 ; Prorrogação ; APL-00443-17 ; 
07/11/2020 ; 06/11/2022 ; Prorrogação ; APL-00446-17 ; 25/10/2020 
; 24/10/2022 ; Prorrogação ;

6 cm -15 1428782 - 1

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
APQ-01900-18 ; Termo de Rescisão Amigável ;

1 cm -15 1428852 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
do Norte e Nordeste de 

Minas Gerais - IDENE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO – PREGÃO RP Nº 398/2020

Espécie: Ata de Registro de Preços 398/2020; Modalidade de Lici-
tação: Pregão Eletrônico SRP nº 398/2020; Data de Assinatura: 
11/12/2020; Vigência: 12 meses a contar da publicação.
Visual Indústria e Comércio de Lonas Eirelli - Lote 1: 400 Barracas 
de feira – Valor total do lote R$ 391.348,00; Lote 2: 1.200 Barracas 
de feira – Valor total do lote R$ 1.174.044,00. Tecidos e Armarinhos 
Miguel Bartolomeu S.A. – TAMBASA - Lote 3: 250 Balanças Ele-
trônicas – Valor total do lote R$ 166.250,00.

3 cm -15 1428595 - 1

Banco de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - BDMG
HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES

O BDMG torna público que sua Autoridade Competente, em 
14/12/2020, homologou a licitação BDMG-17/2020, processo de 
compras nº 5201013 000002/2020 no portal Compras MG, tendo 
sido o objeto adjudicado à liveira Andrade Serviços de Moni-
toramento de Informações Ltda. - EPP, pelo valor global de R$ 
67.900,00.
O BDMG torna público que sua Autoridade Competente, em 
14/12/2020, homologou a licitação BDMG-23/2020, planejamento 
nº 381/2020 no portal Compras MG, tendo sido o objeto adjudicado 
à EZZE SEGUROS S.A., pelo valor de R$675.000,00, correspon-
dente à taxa de prêmio de 0,15%.

EXTRATO CONTRATO
Processo SEI nº 5200.01.0000155/2020-84. CT 5415/2020. Con-
tratado: EZZE SEGUROS S.A. Objeto: Prestação dos serviços de 
Seguro Garantia Judicial, para garantia das obrigações do BDMG 
perante a União em processos judiciais. Valor: R$339.393,95. Dota-
ção orçamentária: 8179900019 - Desp(s) Administrativas Jurí-
dicas. Prazo: 60 meses a partir da assinatura. Data de assinatura: 
14/12/2020.

4 cm -15 1428938 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - CODEMGE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 10544. Processo 
Interno nº 331/18. Contratado: Companhia de Tecnologia da 
Informação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE, CNPJ n° 
16.636.540/0001-04. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 
12 meses, Acréscimo de itens correspondente a 13,15% do valor 
original do contrato. Decréscimo de itens correspondentes a 0,97% 
do valor original do contrato. Alteração do Cronograma físico-fi-
nanceiro. Base Legal: Artigos 71 e 72 da Lei 13.303/16. Data da 
Assinatura: 11/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
Extrato do Termo de Concessão nº 11084. Pregão Presencial nº 
06/2019, Processo Interno n° 267/19. Concessionárias: Chevals Cen-
tro Hípico Esportivo Vale do Sol Ltda, CNPJ nº 21.185.812/0001-29 
e Perfil Engenharia S/A, CNPJ nº 20.524.237/0001-89. Objeto: 
Concessão de uso do imóvel “Centro de Convenções Israel Pinheiro 
da Silva - MINASCENTRO”. Vigência: 15 anos. Valor mensal: R$ 
355.000,00 (Trezentos e cinquenta e cinco mil reais). Base Legal: 
Lei 13.303/16. Data da Assinatura: 20/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 1º Aditivo ao Termo de Concessão nº 11084. Processo 
Interno n° 267/19. Concessionárias: Chevals Centro Hípico Espor-
tivo Vale do Sol Ltda, CNPJ nº 21.185.812/0001-29 e Perfil Enge-
nharia S/A, CNPJ nº 20.524.237/0001-89. Objeto: Suspensão extra-
ordinária e temporária da remuneração mensal e da obrigação de 
realização de eventos por 6 meses. Base Legal: Artigo 72 da Lei 
13.303/16. Data da Assinatura: 11/12/2020.

6 cm -15 1428918 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - CEMIG

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG 
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

CONTRATOS
DPR/SE - 4680006115-4680006116. Pregão Eletrônico SL/MS 
500-H14700 Partes: Cemig Distribuição S.A. e Cemig Geração e 
Transmissão S.A x Olimpo Segurança e Vigilância Eireli. Objeto: 
Serviços relacionados à prevenção de ocupação, fiscalização e deso-
cupação de edificações irregulares erguidas nas faixas de segurança 
das linhas de Transmissão e de Distribuição na área de concessão 
da Cemig, conforme estabelecido no edital e em seus anexos. Prazo 
36 meses. Valor R$5.536.045,74. Ass: 30/11/2020. Homologação: 
26/11/2020.

3 cm -15 1428848 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A 
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico:530-G14802. Objeto: Firewall Transcende. Edi-
tal e demais informações: http://compras.cemig.com.br

CONTRATOS
530-A14785 -4320000037/530. Fundamento: Art. 29, inciso V da 
Lei 13.303/16, para a contratação de PEDRO PAULO CARVALHO 
para Locação de imóvel na Rua Tiradentes, n°183, Bairro: Centro, 
Itamarandiba/MG, destinado a instalação da Agência de Atendi-
mento ao Público da Locatária. Valor R$63.000,00, Prazo 36 meses 
a partir de 01/02/2021. Ass e ratificado em.: 01/12/2020.
530-A14787-4320000038/530. Fundamento: Art. 29, inciso V da 
Lei 13.303/16, para a contratação de LURDES ADEON DE CAM-
POS ALVES para locação de imóvel na Rua Frei Orlando, nº 935, 
Abaeté/MG, destinado a instalação da Agência de Atendimento ao 
Público da Locatária. Valor R$22.800,00, Prazo 24 meses a partir de 
01/02/2021. Ass e ratificado em.: 02/12/2020.
530-A14799-4320000039/530. Fundamento: Art. 29, inciso V da 
Lei 13.303/16, para a contratação de AILTON FERNANDES DA 
SILVA para locação de imóvel na Rua Armando Farjado, n°120, loja 
01, Coronel Fabriciano/MG, destinado a instalação da Agência de 
Atendimento ao Público da Locatária. Valor R$54.288,00, Prazo 24 
meses a partir de 21/02/2021. Ass e ratificado em.: 30/11/2020.
530-A14779-4320000036/530. Fundamento: Art. 29, inciso V da 
Lei 13.303/16, para a contratação de VM E DMM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LTDA para locação de imóvel na Rua Bahia, 
n°181, loja 01, Bairro: Centro, na cidade de Pirapora/MG. Valor 
R$39.600,00, Prazo 36 meses a partir 01/01/2021. Ass e ratificado 
em.: 27/11/2020.
530-A14748-4320000034/530. Fundamento: Art. 29, inciso V da 
Lei 13.303/16, para a contratação de NELSON LOPES CANÇADO 
locação de imóvel na Rua Frei Dionísio, n° 376 B, Bairro: Centro, 
João Pinheiro/MG, destinado a instalação da Agência de Atendi-
mento ao Público da Locatária. Valor R$40.286,40, Prazo 24 meses 
a partir 01/01/2021. Ass e ratificado em.: 03/12/2020.

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
GF/RP - 5002001234/530 – Pregão Eletrônico 500-H13810. Con-
tratada: Fairfax Brasil Seguros Corporativos S.A. Contrato decor-
rente da Ata de Registro de Preço 4650000417/530. Objeto: Servi-
ços de seguro garantia judicial. Valor R$ 857,26. Prazo 24 meses. 
Ass.: 05/11/2020.

GF/RP - 5002001239/530 – Pregão Eletrônico 500-H13810. Con-
tratada: Fairfax Brasil Seguros Corporativos S.A. Contrato decor-
rente da Ata de Registro de Preço 4650000417/530. Objeto: Servi-
ços de seguro garantia judicial. Valor R$ 624,28. Prazo 24 meses. 
Ass.: 05/11/2020.
SC/IS - 5002001246/530 – Pregão Eletrônico SL/CS 530-H13724. 
Contratada: Superenge Serviços e Construção Ltda. Contrato decor-
rente da Ata de Registro de Preço 4650000394/530. Objeto: enge-
nharia especializada para a executar a Instalação de Painéis de Alu-
mínio e Brise de Alumínio Horizontal na fachada do imóvel da 
CEMIG, na Subestação Calafate. Valor R$154.477,57. Prazo 12 
meses. Ass.:02/12/2020.

ADITIVOS
4680005561/530 - Contratada: ESEC EMPRESA DE SERVI-
ÇOS ELÉTRICOS E CONSTRUÇÕES SPE S.A. Objeto: Pror-
rogação por mais 12 meses. Prazo Atual:48 meses. Valor Atual: 
R$298.006.094,20. Ass:09/12/2020.
4680005195/530 - Contratada: GBS SERVIÇOS EMPRESARIAIS 
LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 24 meses. Prazo Atual: 60 
meses. Valor Atual: R$34.576.142,29. Ass: 26/11/2020.
4680005074/530 - Contratada: GBS SERVIÇOS EMPRESARIAIS 
LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses. Prazo Atual: 60 
meses. Valor Atual: R$22.032.905,68. Ass: 09/12/2020.
4630002296/530 - Contratada: o UNICOBA INDÚSTRIA DE 
COMPONENTES ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA LTDA. 
Objeto: reajuste de 2020 negociado. Valor Atual: R$7.173.065,25. 
Ass:20/11/2020.

14 cm -15 1428846 - 1

CEMIG SOLUÇÕES INTELIGENTES EM 
ENERGIA S.A. - CEMIG SIM

CNPJ 04.881.791/0001-67 – NIRE 31300016552
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Data, horário e local: 25 de novembro de 2020, às 13 horas, por 
meio de videoconferência. Convocação e participações: Presentes a 
acionista que representava a totalidade do Capital Social e o Diretor 
Danilo Gusmão Araújo. Dispensada a publicação da convocação, 
nos termos da Lei 6.404/1976. Mesa e instalação: O Diretor Danilo 
Gusmão Araújo presidiu a reunião, convidando a mim, Carlos Hen-
rique Cordeiro Finholdt, para secretariá-lo. Instalada a reunião, a 
acionista aprovou a lavratura da ata na forma de sumário. Ordem do 
dia: Fechamento das Operações de Compra de Ações das SPEs UFV 
Lagoa Grande, UFV Porteirinha I, UFV Mirabela, UFV Bonfinópo-
lis II, UFV Lontra, UFV Porteirinha II e UFV Mato Verde; aumento 
do capital social e alteração do Estatuto Social. Deliberação: A 
acionista deliberou: 1- Fechamento das Operações de Compra de 
Ações das SPEs UFV Lagoa Grande, UFV Porteirinha I, UFV Mira-
bela, UFV Bonfinópolis II, UFV Lontra, UFV Porteirinha II e UFV 
Mato Verde – aprovar o exercício da opção de compra pela Cemig 
SIM de até 49% das ações das Sociedades de Propósito Específi-
co-SPE de propriedade da Mori Energia Holding S.A. com a con-
sequente aquisição de até 54.920.004 (cinquenta e quatro milhões, 
novecentos e vinte mil e quatro) ações ordinárias, pelo valor de até 
R$54.920.004,09 (cinquenta e quatro milhões, novecentos e vinte 
mil, quatro reais e nove centavos), em conjunto, ou separadamente. 
Os fechamentos das operações de compra deverão respeitar a renta-
bilidade estimada pela Cemig SIM e o cumprimento das condições 
precedentes do Memorando de Entendimentos-MoU: I- 6.466.621 
(seis milhões, quatrocentas e sessenta e seis mil, seiscentas e vinte 
e uma) ações ordinárias desta UFV ao valor de até R$6.466.621,63 
(seis milhões, quatrocentos e sessenta e seis mil, seiscentos e vinte e 
um reais e sessenta e três centavos) correspondentes à participação 
na UFV Bonfinópolis; II- 12.481.203 (doze milhões, quatrocentas 
e oitenta e uma mil, duzentas e três) ações ordinárias pelo valor 
de até R$12.481.203,56 (doze milhões, quatrocentos e oitenta e um 
mil, duzentos e três reais e cinquenta e seis centavos) correspon-
dentes à participação na UFV Lagoa Grande; III- 14.215.007 (qua-
torze milhões, duzentas e quinze mil e sete) ações ordinárias desta 
UFV ao valor de até R$14.215.007,31 (quatorze milhões, duzentos 
e quinze mil, sete reais e noventa e trinta e um centavos) correspon-
dentes à participação na UFV Lontra; IV- 5.404.891 (cinco milhões, 
quatrocentas e quatro mil, oitocentas e noventa e uma) ações ao 
valor de até R$5.404.891,59 (cinco milhões, quatrocentos e quatro 
mil, oitocentos e noventa e um reais e cinquenta e nove centavos) 
correspondentes à participação na UFV Mato Verde; V- 4.567.228 
(quatro milhões, quinhentas e sessenta e sete mil, duzentas e vinte 
e oito) ações ordinárias pelo valor de até R$4.567.228,75 (quatro 
milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, duzentos e vinte e oito 
reais e setenta e cinco centavos) correspondentes à participação na 
UFV Mirabela; VI- 6.050.712 (seis milhões, cinquenta mil, sete-
centas e doze) ações ordinárias, pelo valor de até R$6.050.712,08 
(seis milhões, cinquenta mil, setecentos e doze reais e oito centa-
vos) correspondentes à participação na UFV Porteirinha I; e, VII- 
5.734.339 (cinco milhões, setecentas e trinta e quatro mil, trezen-
tas e trinta e nove) ações ao valor de até R$5.734.339,17 (cinco 
milhões, setecentos e trinta e quatro mil, trezentos trinta e nove reais 
e dezessete centavos) correspondentes à participação na UFV Por-
teirinha II; bem como aprovar a realização de todos os atos conexos 
e correlatos, tais como celebração dos Acordos de Acionistas e dos 
Contratos de Compra e Venda de ações, necessários à efetivação da 
participação da Cemig SIM nas SPEs acima relacionadas, nos mol-
des da parceria anteriormente constituída com a Mori. 2- Aumento 
do capital social e alteração do Estatuto Social – autorizar, verificar 
e aprovar o aumento do Capital Social da Companhia, no valor de 
R$54.920.004,09 (cinquenta e quatro milhões, novecentos e vinte 
mil, quatro reais e nove centavos), com a emissão de 54.920.004 
(cinquenta e quatro milhões, novecentos e vinte mil e quatro) ações 
ordinárias, nominativas, sem valor nominal, ao preço de emissao 
de R$1,00 por ação, bem como a alteração do “caput” do artigo 5º 
do Estatuto Social e sua consolidação, nos termos do §1º do artigo 
170 da Lei 6.404/1976, passando a vigorar com a seguinte redação: 
“Artigo 5º: O Capital Social é de R$89.595.251,58 (oitenta e nove 
milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, duzentos e cinquenta e 
um reais e cinquenta e oito centavos), representado por 89.595.251 
(oitenta e nove milhões, quinhentas e noventa e cinco mil, duzentas 
e cinquenta e uma) ações ordinárias nominativas, sem valor nomi-
nal.” Encerramento: Franqueada a palavra e como ninguém quisesse 
se manifestar, lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, foi assi-
nada pelos presentes. aa.) Carlos Henrique Cordeiro Finholdt, pela 
Companhia Energética de Minas Gerais-Cemig. Danilo Gusmão 
Araújo, Diretor-Presidente. Confere com o original. Junta Comer-
cial do Estado de Minas Gerais. Certifico registro sob o nº 8122710 
em 04/12/2020, protocolo 207418357 Marinely de Paula Bomfim 
– Secretária-Geral.

18 cm -15 1428851 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202012152342320122.

Elbert de faria
Realce


